proprium cerebrum vis vivere, nota tibi essatum Boethii (lib. 4. de consol.) quod nempe in regno Providentia nihil licet temeritati. O vanos hominum conatus! scimus nullam moveri solam arboris, nullam condentari guttam aquæ, nullam atomum concuti in aere, sine Dei felicitate, permissione, & actuali concursu: quomodo ergo homo Christianus persuadere sibi poterit, Deum excum fore adfusus machinas, & perverfa consilia aliis perniciosa? absit, inquit coronatus Palates (Ps. 33.) oculi Domini super facientes malis: quem in finem? ut molimina eorum dimpetat, ut perdat de terra memoriam sorum.

*Nihil in hoc mundo agitæ causa.*

7. Verissimum quidem est, reponet nonnemo, credo a Providentia Dei omnia gubernari; verum nonnquam videtur quasi dormire Providentia, & cæco fortuna lapsu res humanas permittere, &c. Quid ais? cæco fortuna lapsu? scis, quid revera sit fortuna? non est Deus quædam gentium, cui Poeta quam plurimas rerum, eorumque vicissitudines annexerat, sed est ipsa Symplicitas Divina coordinata. Nos casualium eventum esse arbitramur, quod Dei dispositio est: putamus casum factum, quod Mercatores transierunt, dum Joseph fuit immeritus cisternæ; putamus casum fuisse, quod filia Pharaonis ad ripam Nilii obambularit, dum Moyses infantulum fluvio innatabat; putamus casum fuisse, quod Saul quaeseret animas, dum a Propheta fuit invenitus; putamus casum fuisse, quod David fratribus suis portaret victualia, atramentum exitus Iaris edocuit, hæc fuisse opera Providentia Dei, qui Josephum in administrationem Ægypti, Moysen in Salvatorem populi, Saulem & Davidem in Regem regni Israelitici elegit. Non fortuna fuit, sed Dei dispositio, inquit Philo (lib. dum iabillitate): Verbum Divinum caret in orbem ducti, & hoc vulgus hominum fortunam vocat.

8. Est aliquis, qui per fallas substructiones alium denigrare, officio exuere, seque in illius locum collocare satasit. Est aliquis, qui ut ditescat, cum hominibus improbis, aut saltem suspectis pactum in re querendis, aut inveniendis thesauris. Est alius, qui, ut perditam valetudinem recuperet, ariolorum rhytmos, & verularum incantationes admittit. Est alius, qui, ut litem evincat, & hereditatem excunculerit, necessaria instrumenta, ac tabulas suppressit, aut corrumpit. Est alius, qui debitum legitimum creditori authenticis documentis haud satis instructo perficita honestate negat. Est denique alius, qui viribus, consanguinitate, pecuniis nixus, dignorem a promotione impedit, sui artibus conat, & ideo Deum deserit. Verum ite, ite, vulpini fraudum architecti, ego intauctis vobis successu prædico: putabitis vos in tentam continere pugna, sed itum elaberit illar anguilla: corrogabitis nummos, sed in sæculo perituro; putabitis domos vobis